ANO IV - EDIÇÃO 760 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024 49

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

i■, DIÁRIO OFICIAL
-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

1D: 29A91B7A15214

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~1iJll!ll:,,..Santa Cruz dos Milagres
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRENCIA ELETRONICO n• 006/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Cruz dos Milagres. CONTRATADA: Brenno de Oliveira D M Carvalho LTDA -
CNPJ. 30.789.765/(H)()l.22. OBJETO: Pavimentação de vias públicas no municí1>io de
Santa Cruz dos MIiagres • PI. FONTE DO RECURSO: Orçamento Geral do Município.
VALOR ESTIMADO: R$ 3 16.200,00. VIO~NCIA: 03(1res) meses, podendo aindn ser
prorrogado nos termos da legislação vigente. ASSINATURA: 07/06/2024 .Fundamc ntação:
Lei 14.133/2021.

Snntu Cruz dos Milagres (PI), 07 de junho de 2024.
Pre-feito Munic.ipal

ID: A0C9A84D0DA04
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

EXTRATO DE CONTRA TO

CONCORRENCIA ELETRONICO n' 001/2024. CONTRATANTE: Pn:fcilura Municipal de SanJa Cruz dos Milagres.
CONTRATADA: M M RAMEIRO CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTOA- CNPJ. JJ.159.156/0001· 79. OBJETO:
Pmlaçio de Serviços de Prestação d, S<rviçus de J>•vimcntaçio em paraleleplp,do. FONTE DO RECURSO: O~rncnJo
Geral do Municipio/Convcnio. VALOR ESTIMADO: R$ 701.IJO,l l. VIGENCIA: OJ(trts) meses, podendo ainda ser
prorrogado nos lermos da legislação vigente. ASSINATURA: 14/06/2024.Fundarnenlação: Lei 14.133/2021.

Sama Cruz dos Mi lagres (PI), 14 de junho de 2024.
Prefeito Municipal

P~i819ivi7ili.4DR4c1 PAL DE

Santa Cruz dos Milagres

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MllAGRES-PI
Aviso de Dispensa Eletrõnica de licitação n~ 015/2024.

O Município de Santa Cruz dos Milagres - PI, através do Agente de Contração, no uso de suas atribuições
legais, atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, que hã necessidade de Contratação
de Empresa para aquisição de material esportivo, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR

ITEM.
Fundamentação Legal : lei Federal ni 14.133/2021, Art. 75, inciso li .
Data da sessão: 10/07/ 2024.
Inicio do acolhimento, 05/07/2024 às 08,00 h até 10/07/2024 às OH9h.
Hor:irio de abertura das propostas: 08:00 às 14:00h.
Após cumpridos os 360 minutos ou seja, 06:00 (seis horas) a partir d.i liberação.
Loc.a1: www.novobbmnet.com.br
Valor Global Estimado: R$: 52.511,15(cinquenta e dois mil quinhentos e onze reais e quinze centavos)
Fonte de Recurso: Orçamento Geral.
Mais informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres, ou TEl: 89-
.3469-1118 ou e-mail: 1icitacoesscm@gma11.com.

Santa Cruz dos MIiagres, 03 de Julho de 2024.

Agente de Contratação

ID: 14A7E407EF404

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES- PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI, através do Pregoeiro, toma público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n. 007/2024, pela Lei 14.133/21 do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo como objeto: Aquisição de
Combustível(Teresina). Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:00 h do dia ! 8/07/2024.
Data e horário do início da disputa: 09:02 h do dia 18/07/2024. Modo de Disputa: Aberto. VALOR
ESTIMADO: R$ 503.912,50. RECURSO: Orçamento Geral. Edital: Sistema- www.novobbmnet.com.br.
Informações: TEL: 89-3469-111 8 ou e-mail : licitacoesscm@gmail.com.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 03 de julho de 2024.
Pregoeira

ID: 709D3C01 D76D4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES-PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI, através do Pregoeiro, toma público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n. 008/2024, pela Lei 14. 133/21 do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo como objeto: Aquisição de
Combustível(Santa Cruz dos Milagres). Data e horário do recebimento das propostas: até às 14:00 h
do dia 18/07/2024. Data e horário do início da disputa: 09:02 h do dia 14/07/2024. Modo de Disputa:
Aberto. VALOR ESTIMADO: R$ 725.931 ,00. RECURSO: Orçamento Geral. Edital: Sistema
www.novobbmnet.com.br. Informações: TEL: 89-3469-1118 ou e-mail: licitacoesscm@gmail.com.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 03 de julho de 2024.
Pregoeira

ID: E089EEAF91484

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
LEI Nº 446, DE 02 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE O INCENTIVO VARIÁVEL DO
COMPONENTE DE QUALIDADE NO ÂMBITO DO
SISTEMA ÚN ICO DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM
A PORTARIA GM/MS Nº 3493 DE !O DE ABRIL DE 2024, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES, Estado do
Piauí, FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a presente Lei:

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 3.493 de I O abril de 2024, que altera a
Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 de, 28 de setembro de 2017, para instituir nova metodologia
de cofinanciamento federal do Piso de Atenção Primária à Saúde • APS, no âmbito do Sistema
Único de Saúde - SUS, com o objetivo de fortalecer e valorizar a Estratégia Saúde da Familia:

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a instituir o incentivo variável do
cofinanciamento no componente de qualidude, em confonnidude com a Portaria GM/MS nº 3.493
de 10 abril de 2024, para os profissionais das Equipes de Estratégia de Saúde da Família (eSF),
Equipes de Atenção Primária (cAP), Equipes de Saúde Bucal (cSB) e Equipes Multiprotissionais de
Atenção Primária à Saúde (eMulti) no município de Santa Cruz dos Milagres-PI.

Art. 2' - O incentivo financeiro será pago mediante o repasse, pelo Governo Federal, citado na
Portaria GM/MS nº 3.493, de I O de abril de 2024, que es(abelece uma nova metodologia de
cofinanciamenlo federal do Piso de Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS), no componente de qualidade considerando os resultados dos indicadores que serão
pactuados tripartite oportunan1ente em Nota Técnica pelo Ministério da Saúde.

Parágrafo único: O incentivo financeiro de qualidade será repassado mensalmente aos
profi~sionais considerando um padrão de desempenho "bom" para todas as equipes, seguindo as
mesmas definições do Ministério da Saúde, até a publicação da Nota Técnica Triparti1e dos
indicadores, metas e parâmelros para recálculo dos valores alcançados pelas equipes.

Art. 3° -O incentivo financeiro do componente qualidade, tratado nesta Lei, em nenhuma hipótese,
será incorporado ao salário do profissional beneficiado, e nem será considerado como base de
cálculo para a apuração de outras verbas, seja a que titulo, sendo a sua natureza exclusivamente
indenizatória.

Parágrafo único. A carência mínima exigida para os servidores e demais profissionais que os
habilitem ao recebimento do incentivo previsto nesta Lei será de 04 (quatro) meses de atuação no

RUA SÃO NICOLAU, SIN ·CENTRO. FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES· PI
CNPJ: 41.522.228/0001·29 • Email: prefelturascm«gmall.com

ANO IV - EDIÇÃO 760 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 202450

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~~santa Cruz dos Milagres
programa.

Arl. 4" Farão j us ao incent ivo financeiro pelo desempenho no componen te qualidade, os servidores
em atividade que estão vinculados as equipes na base do CNES (Cadastro Nacional dos
Estabelecimentos de Saúde) e que cumprirem os cri térios estabelecidos nesta lei .

Arl. 5° Paro definição do valor do incenti vo financeiro a se r pago a gcstíio e a cada profissional será
considerado o Anexo Único desta Lei.

Art. 6º Não tera direito ao repasse do incentivo financeiro mensal o servidor que estiver nas
seguintes situações:

1 - Gozo de:
a) licenças ou ufastamcntos previstos no Estatuto do Servidor Público de Santa Crnz dos Milagres,
por perlodo igual ou superior a 15 dias, consecutivos ou não durante o m!s de refcr~ncia;
b) licença maternidade;
e) licença prêmio ou por c-apacitação;
d) licença médica por tempo indeterminado;
e) férias;
li - Fa ltas:
a) faltas injustificadas iguais ou superiores a 03 dias;
111 • Os Servidores ou Profissionais :
a) inativos;
b) pensio ni stas;

Parágrafo único. Os profissionais que não gozarem do direito terão seus valores descontados e
estes serão divididos igualmente entre os demais servidores aptos a receberem o incentivo.

Art. 7º • Fica definido que no fim de cada ciclo anual, mês subsequente ao úhimo quadrimestre,
será pago pelo Ministério da Saúde recurso ext ra de incent ivo adicional do componente de
qualidade, em parec ia única, considerando a média do a lcance dos resu ltados do ano e o repasse
rca liz:1do pe lo Ministério d1:1 Saúde.

Pa r ái:rafo ún ico • O inccnl ivo adicional dcvení ser dest inado intei ramente, .st.-m di visão, ao.s
profi ss ionais beneficiados conforme percentuais definidos no Anexo Único desta Lei.

Art. 8º A presente Lei poderá ser regulamentada por decreto dentro dos limites expressos pelas
portarias e notas técnicas do Ministério da Saúde pard rcgulumcntar o referido repasse.

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO - FONE (89) 3469-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41.522.228/0001-29 - Email: ~l.c:om

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~ Santa Cruz dos Milagres
Art. 9° Esta lei entra em vigor a partir de sua publicação.

Art.10 Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz dos Milagres, Estado do Piauí, 02
de julho de 2024.

WILNEY RODRIGUES DE Asslnadoci.fonN<fig,alpo<WllNEY

MOURA:00769350356 =~~:!20::-1;:;;356

WILNEY RODRIGUES DE MOURA
Prefeito Municipal

RUA SÃO NICOLAU, S/N ·CENTRO, FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES · PI
CNPJ: 41.522.228/0001·29 • Emait prefeitll'ascm(l.com

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~~Santa Cruz dos Milagres
ANEXO ÚNICO

DIVISÃO DAS PORCENTAGENS ENTRE AS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

ESTRATÉG IA DE SAÚDE DA FAMILIA

CATEGORIAS P E RCENTUAL

Profissionais 60¾

Gestão 40%

DIVISAO DE RECURSOS QUE COMPETEM AOS PROFISSIONAIS

T ECNICO DE ENFERMAGEM 29%

MEDICO 9¾

ENFERMEIRO 29%

ACS 33%

EQUIPE DE SAÚDE BUCAL

CATEGORIAS PERCENTUAL

Profissionais 60%

Gestão 40%

DIVISÃO DE RECURSOS QUE COMPETEM AOS PROFISSIONAIS

C IRURGIAO-DENTISTA 600/o
---

TECNICO DE SAÚDE BUCAL 40%

EQUIPE MULTIPROFISSIONAL- e-Multi

CATEGORIAS

PROFISSIONAIS DA EQUIPE

GESTÃO

P ER CENTUAL

60%

40%

-

WILNEY RODRIGUES DE ~n-:U:{;:'c,..,~~~~;!
MOU RA:00769350356 o.oos: 202a1.07.02 11 :,0:,, -0:,w

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO . FONE (89) 3469-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41.522.228/0001-29 - Email: ~l.com

ID: B30B466B9AOB4
ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA M UNICIPAL DE JARDIM DO MULATO/PM JM/PI.
GAB INETE DO PRlWEITO/PMJ M/PI.
AVENIDA JA IME SOARES N_. 420 - CENTRO -CEP; 64.49:5.000
C NPJ : 41.522.343/0001 - OI

EXTRATO PARCIAL NI 06/2024/PMJM/ PI.
REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NV 08/2024-PMJ M/PI.

MODALIDADE: PREGÃO EL ETRÔNICO S RP NV 0 6/2024/PMJM/PI.
VINCULAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO NII 00.099/2024/PMJM/PI.

SISTEMA DE REGISmo DE PREÇOS - SRP/ PMJM/PI.
A T A COM FORÇA CONTRATUAL N11 • 08/2024/PMJM/PI - PREGÃO ELETRÔNICO SRP
06/2024/ PMJMJPI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Regislr'O de Preços: Conlralação de emprnsa para o
fomeclm ento parcelado de gêneros allmentlclos para atender necessidades dos Oroãos da Administração
Mun icipal da Profoitura Municipal d e Jardim do M u latoJPMJM/PI.
Adjud icação: 20/06/2024.
Homologação: 20/08/2024.
va 11gade da At■ d• R•platro de praças· 2](0tS12Q24 • 27/08/202!5.
A utoridade Superior: Dejalr Uma de Sousa

DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS SRP/PMMA/PI

GfiNF.ROS ALIMKNTIC IOS
L.OTF. 1- Gl!:NEROSAt.lM ENTIC IOS

ITEM

OI

02

03

04

D &SCRIÇ AO DO PRODUTO QUANT UNO VAl.OR UNT VAl,OR TOTAi...
ALH O EM PASTA, EM POTE COM 200G.
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE. PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO.
ROTULAGl!.M DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. MARCA:
MULL TY GOU RM ITT
AÇÚCAR C RISTALIZADO, NA COR
HANCA. SACAROSE DE CANA DE
AÇÚCAR, 6M8A1.,AG6M PLÁST ICA OE
0 1KG DE PESO LIQUIDO. COM
I DENTIFICAÇÃ O DO PRODUTO.
CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO I!
PRAZO DE VALIDA.OE OE 12 MESES.
ROTULAGEM DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO V IGENTE. MARCA: OLHO
D ÁGUA
AM I DO A'lll .110 !?OOG , COM
ID EN T I F I CAÇÃO D O PHODUTO.
t:ONTl::NDO IJA'J'A Ut:: l •'AU IUCAl.;ÀO 1::
PR.A ZO oe VALJ0 .1\ 0E OE 12 MESES.
ROTU LACEM OE ACO RDO COM A
L EC IS LACÃO V ICENTE. MARCA : A l>TI
ACH OCO LATADO l~M PÓ, COM
IDE N T l l;·1cAÇÃO O P llODUTO, MA IIC:A
1)0 l'ºADH ICANTt::. l 'HAZO U t::
VAL IDAD E E PESO LfQ 100.
RúT LACEM OE ACO llOO COM A
LEC IS LAÇJ\.O V ICENT E. lll A Jl CA: APTI

1.200

4 .500

800

800

POTE

KG

UNO.

KG

3,88 4.656,ll()

4 , 16 18 .720,00

3.63 2.904 ,00

13, 14 I U.5 12,UO

Pro loltu~ MunlçlP"I do Jordlm do Mul111to/F't
Avenld• J■lm• Soar••· N9 -420- C.ntro.

CEP -&4.-495-000 - Jardim do Mul■toJpt